
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

           Αχαρνές, 29/9/2025 
 

Του:  Φωτόπουλου Στυλιανού, Βουλευτή Α’ Ανατολικής Αττικής 
 

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
  Τον κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών  
  Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 
 
 

ΘΕΜΑ:  «Απουσία βασικών υποδομών αποχέτευσης στην Ανατολική Αττική με 

αποτέλεσμα την οικονομική και περιβαλλοντική επιβάρυνση των κατοίκων της 

περιοχής» 

 

 

Κύριοι Υπουργοί,  

Η Ανατολική Αττική παραμένει, εν έτει 2025, μια από τις πιο παραμελημένες περιοχές της 

χώρας σε στοιχειώδεις αστικές υποδομές. Πάνω από ένα εκατομμύριο κάτοικοι της εν λόγω 

περιοχής εξακολουθούν να ζουν, χωρίς ολοκληρωμένο αποχετευτικό δίκτυο, σε δύσκολες 

συνθήκες που θα έπρεπε να έχουν ξεπεραστεί, εδώ και δεκαετίες. Ενώ η κυβέρνηση μιλά για 

πράσινη μετάβαση και ανθεκτικότητα στην κλιματική κρίση, στην Ανατολική Αττική είναι ακόμα 

ζητούμενα τα αυτονόητα: η υγιεινή, το καθαρό περιβάλλον, οι αξιοπρεπείς συνθήκες 

διαβίωσης. 

Οι οικογένειες της ανωτέρω περιοχής επιβαρύνονται οικονομικά για την αποχέτευση, σε βαθμό 

που αγγίζει την κοινωνική αδικία. Μια μονοκατοικία δίνει περίπου εκατό ευρώ τον μήνα για την 

απομάκρυνση λυμάτων, ενώ, μια πολυκατοικία δέκα διαμερισμάτων φτάνει τα τετρακόσια με 

πεντακόσια ευρώ. Αυτά τα ποσά αφαιρούνται από τον οικογενειακό προϋπολογισμό, επειδή η 

Πολιτεία δεν έχει μεριμνήσει για το αυτονόητο. Και σαν να μην έφτανε αυτό, η χώρα πληρώνει 

και πρόστιμα στην Ευρωπαϊκή Ένωση, επειδή, οικισμοί, όπως η Αρτέμιδα, το Κορωπί, η 

Ραφήνα και η Νέα Μάκρη, παραμένουν εκτός των επιταγών των κατά καιρούς σχετικών με τα 

της αποχέτευσης Ευρωπαϊκών Οδηγιών. Έτσι, οι πολίτες των ανωτέρω περιοχών πληρώνουν 

δύο φορές: μία από την τσέπη τους και μία μέσω του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η εικόνα σε κάθε Δήμο είναι αποκαλυπτική. Στον Ωρωπό και στο Σαρωνικό τα έργα 

παραμένουν ακόμη στο επίπεδο της μελέτης, ενώ, οι ανάγκες είναι τεράστιες σε Δήμους με 

ραγδαία οικιστική ανάπτυξη και εκτεταμένες παραλιακές ζώνες. Στα Σπάτα και στην Αρτέμιδα,  

μόλις πρόσφατα, υπογράφηκε έργο ύψους ενενήντα δύο εκατομμυρίων ευρώ, αλλά οι κάτοικοι 

γνωρίζουν ότι θα χρειαστούν χρόνια για να δουν το δίκτυο σε λειτουργία. Στη Ραφήνα και στο 

Πικέρμι, όπως και στον Μαραθώνα, οι εργολαβίες είναι σε εξέλιξη, αλλά η ολοκλήρωση των 

σχετικών έργων αναβάλλεται, συνεχώς, για το μέλλον, με στόχο ολοκλήρωσης, κατά το τέλος 

του επόμενου έτους, αν φυσικά δεν υπάρξουν νέες καθυστερήσεις.  
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Στο δε Μαρκόπουλο προχωρά η αναβάθμιση της Εγκατάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων, 

ώστε να εξυπηρετούνται σαράντα χιλιάδες κάτοικοι, αλλά η πλήρης λειτουργία της υποδομής 

αυτής δεν αναμένεται, πριν από το 2026. 

Η παραπάνω περιγραφόμενη εικόνα δεν μπορεί να θεωρηθεί αναπτυξιακή στρατηγική. Είναι 

αποτυχία. Είναι μια καθημερινή απόδειξη, περί του ότι οι κάτοικοι της Ανατολικής Αττικής 

αντιμετωπίζονται ως πολίτες δεύτερης κατηγορίας. Επί δεκαετίες, ακούν εξαγγελίες και 

χρονοδιαγράμματα που ανατρέπονται, ενώ, το περιβάλλον τους υποβαθμίζεται και οι ίδιοι 

πληρώνουν το κόστος της σχετικής αδράνειας των αρμόδιων για το θέμα της παρούσας 

πολιτικών ηγεσιών. Δεν μιλάμε για μεγαλεπήβολα έργα βιτρίνας. Μιλάμε για το στοιχειώδες: 

να έχουν οι πολίτες αποχετευτικό δίκτυο, καθαρό περιβάλλον και Δημόσια Υγεία. Δεν υπάρχει, 

πλέον, άλλο περιθώριο για καθυστερήσεις. Οι κάτοικοι της Ανατολικής Αττικής απαιτούν 

ισότητα και δικαιοσύνη, και δικαίως, απαιτούν λύσεις για το θέμα της παρούσας, εδώ και τώρα. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   

 

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Ποιο είναι το σαφές και δεσμευτικό χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης του αποχετευτικού 

δικτύου για κάθε έναν από τους μεγάλους Δήμους της Ανατολικής Αττικής;  

2. Πότε θα πάψει η χώρα να πληρώνει πρόστιμα στην Ευρώπη για έργα ολοκλήρωσης 

αποχετευτικών δικτύων στην Επικράτεια, που λιμνάζουν εδώ και χρόνια;  

3. Ποιο είναι το σχέδιό σας, ώστε να ανακουφιστούν άμεσα οι πολίτες της Ανατολικής Αττικής 

από το υπέρογκο οικονομικό βάρος που σηκώνουν, κάθε μήνα, εξ’ αιτίας της έλλειψης 

αποχετευτικού δικτύου στην περιοχή τους;  

4. Ενόψει του επερχόμενου χειμώνα, που αναμένεται ότι θα συνδυαστεί με ακραία καιρικά 

φαινόμενα, πώς θα ενεργήσετε για να αποφευχθούν οι πλημμυρικοί κίνδυνοι στην Ανατολική 

Αττική, που γίνονται ακόμη πιο έντονοι, εξ’ αιτίας της απουσίας ολοκληρωμένων δικτύων 

αποχέτευσης και ομβρίων στην περιοχή; 

5. Ποιος θα αναλάβει την πολιτική ευθύνη για το γεγονός ότι χιλιάδες οικογένειες στην 

Ανατολική Αττική εξακολουθούν να ζουν σε άσχημες συνθήκες από πλευράς καθαριότητας και 

δημόσιας Υγιεινής, εξ’ αιτίας της απουσίας υποδομών αποχέτευσης στην περιοχή τους, 

γεγονός που δεν τιμά, ούτε το κράτος, ούτε την κοινωνία μας; 

 

  

Ο ερωτών βουλευτής 

  

ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 




